B. O. UFPE, RECIFE V. 45
Nº 50

ESPECIAL

PÁG.

01 – 08
14 DE JUNHO DE 2010

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL N° 58/2010
 Homologa Edital nº 28/2010 – CAA – FD - Psicologia da Educação - Adjunto ....................................... 01

02- EDITAL N° 59/2010
 Homologa Edital nº 17/2010 – CE-CTG-CCS-CAC–CCEN-CAA – Adjunto/Assistente  ........................... 01 - 02

03- EDITAL N° 60/2010
 Homologa Edital nº 17/2010 – CCS- Adjunto/Assistente – Medicina Social – Saúde Púbica  ..................... 03

04- EDITAL N° 61/2010
 Homologa Edital nº 17/2010 – CAV- Adjunto – Educação Física-Subárea: Atletismo  ............................... 03

05- EDITAL N° 62/2010
 Homologa Edital nº 17/2010 – CCB- Adjunto – Centro de Ciências Biológica............................................. 03

06- ESTRUTURA CURRICULAR STRICTO SENSU
 Programa de Pós-Graduação em Enfermagem ............................................................................................... 04

07- HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E

TÍTULOS PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR – TITULAR - CCS

 Nutrição – Área: Saúde Pública ..................................................................................................................... 05

08- PORTARIA NORMATIVA N° 18/2010
 Distribui Funções Gratificadas - FG  ...............................................................................................................  05

09- PORTARIA DE PESSOAL
 Comissão – PROGEPE – 1852, 1853, 1934 e 1943/2010 ................................................................................  06 - 07

 Comissão – CENTROS – CCEN – Nº  02/2010 .............................................................................................. 08

B.O. UFPE, RECIFE, 45 (50 ESPECIAL): 01 – 08      14 DE JUNHO DE 2010 1

EDITAL Nº 58, DE 08 DE JUNHO DE 2010.

HOMOLOGA CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,

torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para o

cargo de Professor ADJUNTO, referência 1, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, para o CENTRO

ACADÊMICO DO AGRESTE, aberto mediante Edital nº 28, de 18.02.2009, publicado no D.O.U. nº 36, de

20.02.2009, Seção 3, páginas nº 73 e 74, com retificação publicada no D.O.U. nº 226, de 26.11.2009, conforme

abaixo discriminado: (Processo nº 23076.002676/2010-30)

ÁREA ÁREAESPECÍFICA Nº VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

FORMAÇÃO

DOCENTE
Psicologia da Educação 1

1º Anna Luiza Araujo Ramos Martins de Oliveira

2º Ana Lúcia Galvão Leal Chaves

3º Ana Karina Moutinho Lima

4º Lúcia Maria de Andrade da Silva Caraúbas

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

_________________

Publicado no DOU Nº. 108, de 09/06/2010, página 52.

EDITAL Nº 59, DE 08 DE JUNHO DE 2010.

HOMOLOGA CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,

torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para o

cargo de Professor Adjunto/Assistente, referência 1, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto

mediante Edital nº 17, de 24.03.2010, publicado no D.O.U. nº 58, de 26.03.2010, Seção 3, páginas nº 55 a 59,

conforme abaixo discriminado: (Processos nºs 23076.055216/2009-71, 055217/2009-15, 055212/2009-92,

055215/2009-26, 055213/2009-37, 055218/2009-60, 055219/2009-12, 030985/2009-66, 030994/2009-57,

030983/2009-77, 030973/2009-31, 030975/2009-21, 030976/2009-75, 030832*2009-19, 030886/2009-84,

002754/2010-04, 030868/2009-01, 030869/2009-47, 030469/2009-31)

CENTRO DEPARTAMENTO ÁREA(S) CLASSE Nº VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

Centro de

Educação/CE

Administração Escolar

e Planejamento

Educacional

Cultura

Organizacional e

Espaço Escolar

Adjunto 01 1º Ana Lúcia Borba de Arruda

Organização

Escolar Brasileira
Adjunto 01

1º Rejane Dias da Silva

2º Fernanda da Costa Guimarães Carvalho

3º Katharine Nínive Pinto Silva

Métodos e Técnicas de

Ensino

Educação de Jovens

e Adultos
Adjunto 01

1º Dayse Cabral de Moura

2º Ana Cristina Dubeux Dourado

3º Kátia Evangelista Regis

Métodos e Técnicas de

Ensino

Fundamentos do

Ensino de Artes
Adjunto 01 1º Everson Melquíades Araújo Silva

Métodos e Técnicas de

Ensino

Fundamentos do

Ensino de História
Adjunto 01

1º Eleta de Carvalho Freire

2º Lucas Victor Silva

Psicologia e

Orientações

Educacionais

Educação e

Trabalho
Adjunto 01 1º Daniela Maria Ferreira

Psicologia e

Orientações

Educacionais

Educação - Língua

Brasileira de Sinais

(LIBRAS)

Assistente 01
1º Wilma Pastor de Andrade Sousa

2º Severina Batista de Farias Klimsa

Centro de

Tecnologia e

Geociências

CTG

Engenharia

Cartográfica

Fotogrametria e

cadastro
Adjunto 01 1º Cezário de Oliveira Lima Júnior

Engenharia

Cartográfica

Cartografia e

Sensoriamento

Remoto

Adjunto 01 1º João Rodrigues Tavares Júnior

B.O. UFPE, RECIFE, 45 (50 ESPECIAL): 01 – 08      14 DE JUNHO DE 2010 2

CENTRO DEPARTAMENTO ÁREA(S) CLASSE Nº VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

Centro de

Tecnologia e

Geociências

CTG

Engenharia

Cartográfica

Topografia e

Geodésia
Adjunto 01

1º Maria de Lourdes de Aquino Macedo

Gonçalves

Oceanografia

Área: Oceanografia

Geológica

Subárea: Processos

Costeiros

Adjunto 01
1º Pedro de Souza Pereira

2º Luciano Cintrão Barros

Centro de Tecnologia e

Geociências

Área: Engenharia

Biomédica

Subárea:

Bioengenharia

Adjunto 01
1º Rosa Amália Fireman Dutra

2º Ana Karla Souza Braz

Centro de Tecnologia e

Geociências

Área: Engenharia

Biomédica

Subárea:

Engenharia Clínica

e Especialidades

Adjunto 01 1º Wellington pinheiro dos Santos

Centro de

Ciências da

Saúde/CCS

Fisioterapia

Fisioterapia do

Aparelho

Locomotor

Adjunto 02
1º Angélica da Silva Tenório

2º Daniella Araújo de Oliveira

Fisioterapia

Área: Prática

Clínica

Subárea: Prática

Clínica Aplicada ao

Aparelho

Locomotor

Adjunto 01 1º Gisella Rocha de Siqueira

Nutrição Nutrição Clínica Adjunto 01

1º Maria Goretti Pessoa de Araújo Burgos

2º ária da Conceição Chaves de Lemoa

3º Carmem Lygia Burgos Ambrósio

Centro de Artes

e Comunicação

CAC

Teoria da Arte e

Expressão Artística

Área: Dança

Subárea: Dança e

Educação

Assistente 03

1º Francini Bastos Pontes

2º Gabriela Santos Cavalcante Santana

3º Letícia Damasceno Barreto

4º Thaís Gonçalves Rodrigues da Silva

5º Joseani Paulini Neves Simas

6º Gina da Silva Guimarães

Teoria da Arte e

Expressão Artística

Área: Dança

Subárea: Teoria e

História da Dança

Adjunto 01 1º Maria Claudia Alves Guimarães

Centro de

Ciências Exatas

e da

Natureza/CCEN

Matemática

Área: Matemática

Subárea: Álgebra,

Analise

Combinatória,

Geometria

Diferencial,

Mecânica Celeste,

Topologia

Adjunto 02

1º André Luiz Meireles Araújo

2º Jorge Nicolás Caro Montoya

3º Solange da Fonseca Rutz

Centro

Acadêmico do

Agreste

Núcleo de Formação

Docente

Área: Ensino de

Ciências e

Matemática

Subárea: Ensino da

Matemática

Adjunto 02 1º José Ayron Lira dos Anjos

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

_________________

Publicado no DOU Nº. 108, de 09/06/2010, páginas 52 e 53.

B.O. UFPE, RECIFE, 45 (50 ESPECIAL): 01 – 08      14 DE JUNHO DE 2010 3

EDITAL Nº 60, DE 10 DE JUNHO DE 2010.

HOMOLOGA CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,

torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para o

cargo de Professor Auxiliar, referência 1, em Regime de Trabalho de 20 horas semanais, aberto mediante Edital

nº 17, de 24.03.2010, publicado no D.O.U. nº 58, de 26.03.2010, Seção 3, páginas nº 55 a 59, conforme abaixo

discriminado: (Processos nºs 23076.004543/2010-06)
CENTRO DEPARTAMENTO ÁREA(S) Nº VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

Centro de

Ciências da

Saúde/CCS

Medicina Social Saúde Publica 01

1º Vitor Hugo Lima Barreto

2º Rodrigo Cariri Chalegre de Almeida

3º Elisabete Pereira da Silva

4º Gustavo Sergio de Godoy Magslhães

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS
_________________

Publicado no DOU Nº. 110, de 11/06/2010, página 58.

EDITAL Nº 61, DE 10 DE JUNHO DE 2010.

HOMOLOGA CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,

torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para o

cargo de Professor Adjunto, referência 1, para o CENTRO ACADÊMICO DE VITÓRIA, em Regime de

Trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto mediante Edital nº 17, de 24.03.2010, publicado no D.O.U. nº 58, de

26.03.2010, Seção 3, páginas nº 55 a 59, conforme abaixo discriminado: (Processos nºs 23076.060013/2010-30)
ÁREA(S)/SUBÁREA(S) Nº VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

Área: Educação Física

Subárea: Atletismo
01 1º Marco Antonio Fidalgo Amorim

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS
_________________

Publicado no DOU Nº. 110, de 11/06/2010, página 58.

EDITAL Nº 62, DE 11 DE JUNHO DE 2010.

HOMOLOGA CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,

torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para o

cargo de Professor Adjunto, referência 1, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto mediante

Edital nº 17, de 24.03.2010, publicado no D.O.U. nº 58, de 26.03.2010, Seção 3, páginas nº 55 a 59, conforme

abaixo discriminado: (Processos nºs 23076.002789/2010-35, 002881/2010-03 e 003031/2010-14)
CENTRO ÁREA(S) Nº VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

Centro de Ciências

Biológicas/CCB

Área: Análises Clínicas

Subárea: Urinálises e Fluídos

Corporais

01

1º Claudia Cristina Montes

2º Isvania Maria Serafim da Silva

3º Dilenia de Oliveira Cipriano Torres

Anatomia Vegetal 01
1º Emília Cristina Pereira de Arruda

2º Elisangela Lucia de Santana

Genética Humana 01

1º Paula Sandrin Garcia

2º Mônica Lúcia Adam

3º Paulo Roberto Eleutério de Souza

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

_________________

Publicado no DOU Nº. 111, de 14/06/2010, página 66.

B.O. UFPE, RECIFE, 45 (50 ESPECIAL): 01 – 08      14 DE JUNHO DE 2010 4

ESTRUTURA CURRICULAR STRICTO SENSU

 (por área de concentração-baseada na Res. Vigente do CCEPE)

NOME DO CURSO: Programa de Pós-Graduação em Enfermagem

NÍVEL:  [  X  ] MESTRADO      [     ] DOUTORADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Enfermagem e Educação em Saúde

PERÍODO DE VIGÊNCIA: para alunos MATRICULADOS a partir de 19/03/2010

                                               CRÉDITOS DO CURSO (conf. Regimento do Curso)

OBRIGATÓRIOS ELETIVOS OUTROS     (fazer referência ao

regimento)

TOTAL GERAL

10 16  26

ELENCO DE DISCIPLINAS

CÓDIGO

NOME DAS DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

CARGA

HORÁRIA

Nº DE

CRÉDITOS

ENF900 CONSEPÇÕES TEÓRICO-METODOLÓGICAS E PRÁTICA DO

ENSINO SUPERIOR

60 4

ENF901 EDUCAÇÃO EM SAÚDE E ENFERMAGEM 60 4

ENF902 METODOLOFIA DA INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA 30 2

CÓDIGO

NOME DAS DISCIPLINAS ELETIVAS

CARGA

HORÁRIA

Nº DE

CRÉDITOS

ENF903 CONCEPÇÕES EPISTEMOLÓGICAS DO SER E DO FAZER

NAS CIÊNCIAS DA ENFERMAGEM, SAÚDE E EDUCAÇÃO

30 2

ENF904 EPIDEMIOLOGIA SOCIAL E BIOESTATÍSTICA APLICADA

NA INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA

60 4

ENF905 ESPIRITUALIDADE EM SAÚDE E PRÁTICAS

INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES NA

ENFERMAGEM/SAÚDE

60 4

ENF906 ÉTICA E BIOÉTICA DO SER, DO SABER E DO FAZER 30 2

ENF907 FUNDAMENTOS HISTÓRICOS, SOCIAIS E

ANTROPLÓGICOS DA SAÚDE

45 3

ENF908 GRUPOS DE ESTUDO NA INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA 30 2

ENF909 MÉTODOS QUALITATIVOS NA INVESTIGAÇÃO

CIENTÍFICA

45 3

ENF910 MÉTODOS QUANTITATIVOS NA INVESTIGAÇÃO

CIENTÍFICA

45 3

B.O. UFPE, RECIFE, 45 (50 ESPECIAL): 01 – 08      14 DE JUNHO DE 2010 5

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em sua 5ª Reunião Ordinária realizada no dia

26 de maio de 2010, homologou as inscrições dos candidatos abaixo relacionados, no Concurso

Público de Provas e Títulos, para o cargo de PROFESSOR TITULAR, em regime de trabalho de

Dedicação Exclusiva, aberto mediante Edital nº 154, de 12.11.2009, publicado no D.O.U. nº 218, de

16.11.2009, Seção 3, páginas nº 68 a 70. (Processo n° 23076.023227/2009-91)

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO

ÁREA: SAÚDE PÚBLICA

Único Candidato: Pedro Israel Cabral de Lira

PORTARIA NORMATIVA Nº 18, DE 11 DE JUNHO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o disposto nas Portarias nº. 1060, de 26 de agosto de

2008 e nº. 1.109, de 04 de setembro de 2008 do Ministério da Educação.

RESOLVE:

Distribuir Função Gratificada – FG desta Universidade, de acordo com o quadro abaixo.

DENOMINAÇÃO DO CARGO OU FUNÇÃO CÓD.

Coordenador da Divisão Financeira, da Pró-Reitoria para Assuntos Acadêmicos FG-03

(Processo n° 23076.023862/2010-11)

Amaro Henrique Pessoa Lins

Reitor

B.O. UFPE, RECIFE, 45 (50 ESPECIAL): 01 – 08      14 DE JUNHO DE 2010 6

PORTARIA N.º 1852, DE 07 DE JUNHO DE 2010

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que

lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de

dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, GENIVALDO

COLATINO DE BARROS, SIAPE nº 1133403, e LIA ABREU FALCÃO, SIAPE nº 1134322, para,

sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de

que dá conta o Processo n.º 23076.022876/2010-17.

(Processo nº 23076.022876/2010-17).

LENITA ALMEIDA AMARAL

PORTARIA N.º 1853, DE 07 DE JUNHO DE 2010

SUBSTITUIÇÃO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que

lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de

dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Substituir, MIKAELA JORGE DE ANDRADE VIANA, Matrícula SIAPE n.º 1297460, da

Comissão de Sindicância instituída pela Portaria nº 1006/2010, publicada no Boletim Oficial de nº 25 de

19/04/2010, por GENIVALDO COLATINO DE BARROS, Matrícula SIAPE n.º 113215.

(Processo nº 23076.015299/2010-07)

LENITA ALMEIDA AMARAL

B.O. UFPE, RECIFE, 45 (50 ESPECIAL): 01 – 08      14 DE JUNHO DE 2010 7

PORTARIA N.º 1934, DE 11 DE JUNHO DE 2010

DESIGNAÇÃO DE DEFENSOR DATIVO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que

lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de

dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar o Servidor SEBASTIÃO JOSÉ DE MELO, Professor Associado, Matrícula

SIAPE nº 1130934, lotado no(a) Departamento de Antibióticos, Defensor Dativo, para apresentar no

prazo de 05 (cinco) dias, a partir da data de publicação desta Portaria, defesa ex-ofício da servidora

CRISTIANE CARVALHO DA NOVA, Professor de Magistério Superior, SIAPE nº 1678199, lotada

no Departamento de Comunicação Social, no Processo Administrativo Disciplinar nº

23076.021242/2009-03.

(Processo nº 23076.017879/2010-21).

LENITA ALMEIDA AMARAL

PORTARIA N.º 1943, DE 11 DE JUNHO DE 2010

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe

foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro

de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, GENIVALDO

COLATINO DE BARROS, SIAPE nº 1132157, e LIA ABREU FALCÃO, SIAPE nº 1134322, para,

sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de apurar os fatos de

que dá conta o Processo nº 23076.009875/2008-54.

(Processo nº 23076.009875/2008-54).

LENITA ALMEIDA AMARAL

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 45 (50 ESPECIAL): 01 – 08      14 DE JUNHO DE 2010 8

PORTARIA Nº 002/2010, DE 08 DE JUNHO DE 2010 - CCEN.

Ementa: Designação

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e nos

termos do Artigo 5º, da Resolução nº 05/2006, do Conselho Universitário,

RESOLVE:

Designar os Professores MARCOS ROGÉRIO DOS SANTOS GALVÃO, SIAPE nº

1131686, IVONETE TOMAZ DE AQUINO SIAPE nº 1133687, ambos lotados na Diretoria do CCEN,

ADELMO BEZERRA OLIVEIRA, SIAPE nº 1132066, lotado na Coordenação da Área II, para, sob a

presidência do primeiro, apurar o uso do espaço do Diretório Acadêmico da Área II, por uma copiadora

com fins comerciais, sem atender à legislação. Em caso afirmativo, nominar os responsáveis pela

exploração.

Prof. Manoel Lemos

Diretor do CCEN